ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường chỉ đạo thực

hiện công tác hòa giải ở cơ sở

và đánh giá, công nhận xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật

 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Sơn Tịnh, ngày     tháng 01 năm 2025

                    Kính gửi:

  - Ủy ban MTTQVN huyện;

  - Phòng Tư pháp huyện;

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian qua các địa phương trên địa bàn huyện đã tổ chức thực hiện

tương đối tốt công tác hòa giải ở cơ sở và công tác đánh giá, công nhận xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần làm giảm đơn thư vượt cấp, ổn định tình hình

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Tuy nhiên, còn một số địa

phương chưa quan tâm chỉ đạo đúng mức, chất lượng hòa giải ở cơ sở còn thấp,

việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn mang tính hình

thức, chất lượng chưa cao. Để thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và đánh giá,

công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở các địa phương có hiệu quả trong

thời gian đến, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân Luật

Hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết

định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi

hành Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở

cơ sở; tiến hành bổ sung, thay thế hòa giải viên đối với những tổ hòa giải còn

thiếu hòa giải viên hoặc có hòa giải viên hoạt động mang tính hình thức, hiệu

quả chưa cao, bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn, đáp

ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở theo Luật Hòa giải ở cơ sở và Đề án

“Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”; các

quyết định củng cố kiện toàn các tổ hòa giải gửi về UBND huyện chậm nhất đến

ngày 20/01/2025 (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp gửi Sở Tư pháp.

- Vận động, thu hút đội ngũ luật gia, hội thẩm nhân dân, lực lượng công

an, bộ đội, người đã từng là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, cán bộ,

2

công chức, viên chức công tác trong lĩnh vực pháp luật, hội viên Hội Người cao

tuổi, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp

luật tham gia hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở và làm hòa giải viên ở cơ sở.

- Quan tâm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách xã chi cho công tác hòa

giải ở cơ sở theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

HĐND tỉnh Quảng Ngãi (theo đó chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải là

150.000 đồng/tháng/tổ; chi thù lao cho hòa giải viên trực tiếp tham gia hòa giải

300.000 đồng/vụ; trường hợp vụ, việc hòa giải thành là 400.000 đồng/vụ).

- Việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ quan trọng, kết quả

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là tiêu chí đánh giá Đảng bộ, chính

quyền cấp xã đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”; tiêu chí đánh công tác cải

cách hành chính hằng năm của chính quyền cấp xã, vì vậy yêu cầu các địa

phương quan tâm nghiêm túc thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện triển khai đến Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn có kế hoạch phối hợp với

UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở và công

tác đánh giá công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở địa phương.

 3. Giao Phòng Tư pháp thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, tham mưu kịp thời cho Chủ tịch

UBND huyện về quản lý công tác này.

 Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện quan tâm và yêu cầu Trưởng phòng Tư

pháp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                             CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT.

               Phạm Xuân Vinh

		2025-01-15T08:09:11+0700

		2025-01-15T10:35:19+0700

		2025-01-15T10:35:19+0700

		2025-01-15T10:35:19+0700